
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

LC 

Affidamento diretto fuori MEPA per l’acquisto di n. 2 adattatori per sensori IEPE per le prove di 

analisi modale previste per il progetto “NextProp” ed impegno definitivo di spesa n. 

9180000313  

CIG: Z7F36619BF 
 

 

Provvedimento n. INM_449_2022  
IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a contrattare provvedimento INM_327_2022 prot. INM-CNR n. 1454 del 

17/05/2022 dell’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR con la quale è stato disposto l’avvio di 

una Trattativa Diretta sul MePA, con la ditta DEWESOFT S.R.L., ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 

conv. In L. n. 108/2021 e s.m.i., per l’acquisto di n. 2 adattatori per sensori IEPE per le prove di 

analisi modale previste per il progetto “NextProp”, per un importo di € 457,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO che in data 31/05/2022 veniva pubblicata la Trattativa diretta, la n. 3022405 

(DSI adapter for IEPE sensors); 

CONSIDERATO che il portale MEPA dopo il passaggio al nuovo ambiente ha avuto non pochi 

problemi; 

CONSIDERATO che l’operatore economico pur avendo inserito la documentazione, questa 

non era visibile da codesta stazione Appaltante; 

RITENUTO di  dover rifiutare la Trattativa Diretta in quanto non era visibile l’offerta 

economica per poter stipulare il contratto; 

CONSIDERATO che in data 04/07/2022 è stata pubblicata una nuova Trattativa diretta la 

n.3095102 ma anche questa presentava problemi in quanto non veniva visualizzato l’importo 

offerto; 

RITENUTO di dover rifiutare nuovamente l’offerta in quanto l’importo non era presente; 

CONSIDERATO  che i beni sono necessari per attività di ricerca e che sono decorsi quasi due 

mesi dall’avvio del procedimento; 

VISTO le continue problematiche riscontrate con il portale MePA; 

VALUTATA la documentazione amministrativa conforme; 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti, in capo al CNR-INM, si è conclusa con esito 

favorevole; 

DISPONE 

1. Di procedere con affidamento diretto fuori MePA con l’operatore economico 

DEWESOFT S.R.L.  (C.F. e P.IVA 14726391007), con sede legale in Roma (RM), 

Via Sant’Arcangelo di Romagna, 62 - CAP 00127 per una spesa complessiva di € 

457,00 + IVA; 

2. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa 

documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in 

merito all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

3. Di impegnare definitivamente l’importo complessivo di € 457,00 + IVA sull’impegno 

n. 9180000313 su GAE P0000400 (FLUID TECHNO 07CT17, Residui 2018) Voce 

del piano 13017 (“Altri beni e materiali di consumo”); 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

LC 

4. Di non richiedere la cauzione definitiva, in quanto l’ammontare garantito sarebbe così 

esiguo che, anziché costituire reali garanzia per l’Amministrazione, si tradurrebbe in 

un appesantimento burocratico non giustificato dall’esiguo importo della spesa; 

5. Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine di pervenire 

alla stipula del contratto ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

 

                                                                          Il DIRETTORE 

                                                                                          

 

 


		2022-07-14T17:04:55+0200
	Alessandro Iafrati




